[bookmark: _GoBack]CÔNG TY CỔ PHẦN LIÊN HIỆP
XUẤT NHẬP KHẨU VÀ ĐẦU TƯ  HÀ NỘI
----***----
Số: 08/Tr-HĐQT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------------------

Hà Nội,  ngày  15    tháng   06   năm 2022

TỜ TRÌNH
V/v: Sửa đổi, bổ sung Điều lệ của Công ty CP Liên hiệp XNK và Đầu tư Hà Nội

Kính gửi:	ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG
· Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam thông qua ngày 17/6/2020;
· Căn cứ Điều 7 Luật số 03/2022/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Doanh nghiệp được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, kỳ họp bất thường lần thứ nhất thông qua ngày 11 tháng 01 năm 2022 (“Luật số 03/2022/QH15”);
· Căn cứ Điều lệ ngày 15/11/2021 của Công ty Cổ phần Liên hiệp XNK và Đầu tư Hà Nội.
Do pháp luật có sự điều chỉnh, Luật số 03/2022/QH15 sửa đổi về việc biểu quyết thông qua Nghị quyết Đại hội đồng Cổ đông và Biên bản họp Hội đồng quản trị (Điều 7 Luật số 03/2022/QH15). Luật số 03/2022/QH15 có hiệu lực từ ngày 01/03/2022.
Để đảm bảo hoạt động của Công ty phù hợp với sự thay đổi của các quy định pháp luật đồng thời phù hợp với thực tế hoạt động, Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua việc sửa đổi, bổ sung Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty như sau:
1. Thông qua việc sửa đổi, bổ sung các điều, khoản, điểm của Điều lệ theo nội dung chi tiết như sau:
	TT
	Nội dung Điều lệ hiện hành
	Đề nghị sửa đổi, bổ sung
	Căn cứ pháp lý

	Nội dung
	Ý kiến sửa đổi, bổ sung
(phần in đậm)

	1.
	[bookmark: _Toc393283871][bookmark: _Toc394925589][bookmark: _Toc394926861][bookmark: _Toc394931957][bookmark: _Toc394994071][bookmark: _Toc395402740][bookmark: _Toc429064334]ĐIỀU 30: MỜI HỌP ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG
1. Người triệu tập họp Đại hội đồng cổ đông phải gửi thông báo mời họp đến tất cả cổ đông có quyền dự họp chậm nhất 10 (mười) ngày làm việc trước ngày khai mạc.
Thông báo mời họp phải có tên, địa chỉ trụ sở chính, mã số doanh nghiệp; tên, địa chỉ thường trú của cổ đông hoặc người đại diện theo ủy quyền của cổ đông, thời gian và địa điểm họp và những yêu cầu khác đối với người dự họp.
	ĐIỀU 30: MỜI HỌP ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG
1. Người triệu tập họp Đại hội đồng cổ đông phải gửi thông báo mời họp đến tất cả cổ đông trong danh sách cổ đông có quyền dự họp chậm nhất là 21 (hai mươi mốt) ngày trước ngày khai mạc.

Thông báo mời họp phải có tên, địa chỉ trụ sở chính, mã số doanh nghiệp; tên, địa chỉ liên lạc của cổ đông, thời gian, địa điểm họp và những yêu cầu khác đối với người dự họp.
	Khoản 1 Điều 143 Luật Doanh nghiệp.

	2.
	ĐIỀU 32: ĐIỀU KIỆN TIẾN HÀNH HỌP ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG
1. Cuộc họp Đại hội đồng cổ đông được tiến hành khi có số cổ đông dự họp đại diện ít nhất 51% (năm mươi mốt phần trăm) tổng số cổ phần có quyền biểu quyết;
2. Trường hợp cuộc họp lần thứ nhất không đủ điều kiện tiến hành theo quy định tại Khoản 1 Điều này thì được triệu tập họp lần thứ hai trong thời hạn 30 (ba mươi) ngày, kể từ ngày dự định họp lần thứ nhất. Cuộc họp của Đại hội đồng cổ đông triệu tập lần thứ hai được tiến hành khi có số cổ đông dự họp đại diện ít nhất 33% (ba mươi ba phần trăm) tổng số cổ phần có quyền biểu quyết.
…
	ĐIỀU 32: ĐIỀU KIỆN TIẾN HÀNH HỌP ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

1. Cuộc họp Đại hội đồng cổ đông được tiến hành khi có số cổ đông dự họp đại diện ít nhất 51% (năm mươi mốt phần trăm) tổng số phiếu biểu quyết;

2. Trường hợp cuộc họp lần thứ nhất không đủ điều kiện tiến hành theo quy định tại Khoản 1 Điều này thì được triệu tập họp lần thứ hai trong thời hạn 30 (ba mươi) ngày, kể từ ngày dự định họp lần thứ nhất. Cuộc họp của Đại hội đồng cổ đông triệu tập lần thứ hai được tiến hành khi có số cổ đông dự họp đại diện ít nhất 33% (ba mươi ba phần trăm) tổng số phiếu biểu quyết.
…
	Khoản 1, khoản 2 Điều 145 Luật Doanh nghiệp

	2.
	ĐIỀU 34: ĐIỀU KIỆN THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT CỦA ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG
3. Nghị quyết về nội dung sau đây được thông qua nếu được số cổ đông đại diện ít nhất 65% (sáu mươi lăm phần trăm) tổng số phiếu biểu quyết của tất cả cổ đông dự họp tán thành, cụ thể
a) Loại cổ phần và tổng số cổ phần của từng loại được quyền chào bán;
b) Thay đổi ngành, nghề và lĩnh vực kinh doanh;
c) Thay đổi cơ cấu tổ chức quản lý công ty;
d)  Dự án đầu tư hoặc bán tài sản có giá trị bằng hoặc lớn hơn 35% (ba mươi lăm phần trăm) tổng giá trị tài sản được ghi trong báo cáo tài  chính gần nhất của Công ty;
e)Tổ chức lại giải thể Công ty.
4. Các nghị quyết khác được thông qua khi được số cổ đông đại diện cho ít nhất 51% (Năm mươi mốt phần trăm) tổng số phiếu biểu quyết của tất cả cổ đông dự họp tán thành, trừ trường hợp quy định tại khoản 3, 5, 6  Điều này và khoản 3 Điều 52 Điều lệ này.
	ĐIỀU 34: ĐIỀU KIỆN THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT CỦA ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG
3.Nghị quyết về nội dung sau đây được thông qua nếu được số cổ đông đại diện ít nhất 65% (sáu mươi lăm phần trăm) tổng số phiếu biểu quyết của tất cả các cổ đông tham dự và biểu quyết tại cuộc họp tán thành, cụ thể:
a) Loại cổ phần và tổng số cổ phần của từng loại;
b) Thay đổi ngành, nghề và lĩnh vực kinh doanh;
c)Thay đổi cơ cấu tổ chức quản lý Công ty;
d) Dự án đầu tư hoặc bán tài sản có giá trị bằng hoặc lớn hơn 35% tổng giá trị tài sản được ghi trong báo cáo tài chính gần nhất của Công ty;
đ) Tổ chức lại, giải thể Công ty;

4. Các nghị quyết khác được thông qua khi được số cổ đông đại diện cho ít nhất 51% (Năm mươi mốt phần trăm) tổng số phiếu biểu quyết của tất cả cổ đông tham dự và biểu quyết tại cuộc họp tán thành, trừ trường hợp quy định tại khoản 3, 5, 6  Điều này và khoản 3 Điều 52 Điều lệ này.
	Khoản 5 Điều 7 Luật  03/2022/QH15 v/v Sửa đổi, bổ sung Khoản 1 và khoản 2 Điều 148 Luật DN v/v Điều kiện để nghị quyết ĐHĐCĐ được thông qua

	2.
	ĐIỀU 44: BIÊN BẢN HỌP HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
…
Trường hợp chủ tọa, người ghi biên bản từ chối ký biên bản họp nhưng nếu được tất cả các  thành viên khác của Hội đồng quản trị tham dự họp ký và có đầy đủ nội dung theo quy định tại các điểm a, b, c, d, đ, e, g và h khoản 1 Điều này thì biên bản có hiệu lực.
Chủ tọa, người ghi biên bản và những người ký tên trong Biên bản phải chịu trách nhiệm về tính trung thực và chính xác của những nội dung biên bản họp Hội đồng quản trị. Biên bản họp Hội đồng quản trị và các tài liệu sử dụng trong cuộc họp đó phải được lưu giữ tại trụ sở chính của Công ty.
	ĐIỀU 44: BIÊN BẢN HỌP HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
…..
Trường hợp chủ tọa, người ghi biên bản từ chối ký biên bản họp nhưng nếu được tất cả thành viên khác của Hội đồng quản trị tham dự và đồng ý thông qua biên bản họp ký và có đầy đủ nội dung theo quy định tại các điểm a, b, c, d, đ, e, g và h khoản 1 Điều này thì biên bản này có hiệu lực. Biên bản họp ghi rõ việc chủ tọa, người ghi biên bản từ chối ký biên bản họp. Người ký biên bản họp chịu trách nhiệm liên đới về tính chính xác và trung thực của nội dung biên bản họp Hội đồng quản trị. Chủ tọa, người ghi biên bản chịu trách nhiệm cá nhân về thiệt hại xảy ra đối với doanh nghiệp do từ chối ký biên bản họp theo quy định của Luật Doanh nghiệp, Điều lệ công ty và pháp luật có liên quan.
Biên bản họp Hội đồng quản trị và các tài liệu sử dụng trong cuộc họp đó phải được lưu giữ tại trụ sở chính của Công ty.
	Khoản 6 Điều 7 Luật 03/2022/QH15 v/v Sửa đổi, bổ sung ; khoản 2 Điều 158 Luật Doanh nghiệp về Biên bản họp Hội đồng quản trị

2. Ủy quyền và giao Hội đồng quản trị quyết định hoàn thiện và ban hành các nội dung sửa đổi, bổ sung Điều lệ bao gồm cả việc bổ sung, làm rõ, điều chỉnh thứ tự các điều/khoản/điểm cho phù hợp với các quy định của pháp luật và tình hình thực tế giữa hai kỳ đại hội theo đúng quy định pháp luật.
3. Ủy quyền và giao Hội đồng quản trị rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định nội bộ có liên quan khác của Công ty cho phù hợp với Điều lệ.
Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và thông qua vấn đề trên./.

	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Nghị

3